

Số:

Quảng Ngãi, ngày 05 tháng 11 năm 2020

BÁO CÁO

Tình hình và kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 10, nhiệm vụ công tác tháng 11 năm 2020

Thực hiện quy chế làm việc của cơ quan Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi báo cáo kết quả thực hiện công tác dân tộc tháng 10 và kế hoạch công tác tháng 11 năm 2020 như sau:

I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 10/2020

1. Lãnh đạo công tác tổ chức hành chính, quản trị:

Trong tháng 10/2020, Văn phòng Ban đã tham mưu thực hiện những nhiệm vụ sau:

- Họp giao ban tuần giữa lãnh đạo Ban với trưởng các phòng, họp giao ban đột xuất giữa lãnh đạo Ban để đánh giá, triển khai nhiệm vụ công tác và xử lý một số công việc đột xuất công tác tháng 10 của năm 2020.

- Tổ chức họp xét nâng bậc lương thường xuyên đợt II/2020 và ban hành quyết định nâng bậc lương thường xuyên thuộc thẩm quyền của Ban Dân tộc tỉnh.

- Thực hiện quy trình xem xét bổ nhiệm lại chức danh Phó Trưởng Tuyên truyền và Địa bàn.

- Tổng hợp danh sách bình chọn đại biểu tham dự Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc năm 2020 gửi Ủy ban Dân tộc.

- Thực hiện xong mua sắm tài sản cơ quan năm 2020.

- Tuyên truyền văn bản, Chỉ thị của Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo chống bão số 9; Phân công lịch trực cơ quan trong những ngày xảy ra bão - Tham gia phục vụ các lớp tập huấn, tuyên truyền an toàn giao thông, giáo dục đời sống gia đình tại các huyện miền núi.

- Công tác tài chính, ngân sách được thực hiện đảm bảo yêu cầu nhiệm vụ công tác, đã thực hiện giải ngân như sau:

+ Chi tự chủ: Đã giải ngân 2.300,185 triệu đồng, đạt 78,5 kế hoạch năm;

+ Kinh phí không tự chủ: Đã giải ngân 2.228,105 triệu đồng, đạt 71,94 kế hoạch; trong đó: QĐ 12/2018/QĐ-TTg thực hiện 1.287,394 triệu đồng, đạt 72,78 %, kinh phí quản lý CT 135: 38,860 triệu đồng, đạt 86,36 % kế hoạch; QĐ 498/QĐ-TTg (tảo hôn): 215,902 triệu đồng đạt 79,96 %; QĐ 1163/QĐ-TTg (Giáo dục pháp luật: 212,375 triệu đồng, đạt 78,66 %; QĐ 1898/QĐ-TTg (Bình đẳng giới): 148,283 triệu đồng, đạt 82,38 %; QĐ 1963/QĐ-UBND (Giáo dục đời sống): 96,00 triệu, đạt 82,76 %; kinh phí quản lý theo dõi, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Dự án, Đề án, chính sách dân tộc: 106,361 triệu đồng, đạt 84,41%; trang bị trang phục cho Thanh tra Ban: 8,430 triệu đồng, đạt 93,67 %; kinh phí phục vụ Đoàn Đại biểu dự Đại hội DTTS toàn quốc: Chưa thực hiện; kinh phí điều tra 53

dân tộc: Không thực hiện; kinh phí tuyên truyền trật tự an toàn giao thông: 30,260 triệu đồng, đạt 60,52 %; kinh phí sự nghiệp chương trình 135: 1.406,402 triệu đồng, đạt 46,72 % .

+ Chỉ đạo tổ chức rà soát, cắt giảm các hoạt động chi thường xuyên theo chỉ đạo của UBND tỉnh: 764 triệu đồng;

+ Hoàn thành xây dựng dự toán ngân sách nhà nước năm 2021 gửi Sở Tài chính.

2. Công tác thanh tra

- Công tác tiếp công dân thường xuyên và định kỳ được duy trì đảm bảo theo yêu cầu. Trong tháng 10 không có công dân đến liên hệ công tác.

- Công tác tiếp nhận, xử lý và giải quyết các đơn thư khiếu nại, tố cáo: Trong kỳ, tiếp nhận 01 đơn yêu cầu không thuộc thẩm quyền.

- Thường xuyên thực hiện công tác phòng chống tham nhũng trong phạm vi cơ quan.

- Công tác thanh tra đối với các địa phương: Đã tổ chức thanh tra theo Quyết định và Kế hoạch thanh tra một số chính sách dân tộc năm 2018-2019 tại huyện Trà Bồng. Hiện nay đang xây dựng báo cáo kết quả thanh tra và dự thảo kết luận thanh tra.

3. Thực hiện các chương trình, chính sách dân tộc

3.1. Chương trình 135 thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững

- Phê duyệt kết quả lựa chọn nhà thầu gói thầu Tập huấn nâng cao năng lực cho cộng đồng và cán bộ cơ sở xã đặc biệt khó khăn, xã an toàn khu, thôn đặc biệt khó khăn thuộc Chương trình 135 năm 2020 và ký kết hợp đồng với đơn vị tư vấn; đã tổ chức hoàn thành khóa bồi dưỡng kiến thức về đấu thầu qua mạng cho cán bộ xã các ĐBKK, xã ATK; hòa nhập thành các lớp tập huấn phát triển kinh tế hộ gia đình tại huyện Minh Long và một số lớp ở các huyện Ba Tơ, Trà Bồng; hiện nay các lớp tập huấn đang tạm hoãn do ảnh hưởng bão số 9.

- Đề nghị các Sở Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư rà soát kế hoạch vốn thực hiện Chương trình 135 năm 2020 để phân bổ cho các xã, thôn hoàn thành mục tiêu Chương trình 135 theo Quyết định số 31/2020/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

3.2. Chính sách đặc thù hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội vùng dân tộc thiểu số và miền núi theo Quyết định số 2085/QĐ-TTg ngày 31/10/2016:

Đối với các dự án ĐCĐC:

+ Tham mưu văn bản đề nghị Sở Tài chính xem xét trình UBND tỉnh bổ sung kinh phí 12,651 triệu đồng cho Ban Dân tộc để thực hiện việc nộp phí và lệ phí địa chính; nộp tiền bảo vệ, phát triển đất trồng lúa của các dự án ĐCĐC tập trung do Ban Dân tộc tỉnh làm chủ đầu tư theo yêu cầu của Sở Tài nguyên và Môi trường. Ban hành Giấy mời các sở ngành và địa phương liên quan họp vào ngày 29/10/2020 để xác định rõ nguyên nhân gây sạt lở của dự án xây dựng Điểm định

canh định cư tập trung Đồng Tranh, thôn Mai Lãnh Hạ, xã Long Mai, huyện Minh Long và đề xuất việc khắc phục theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại văn bản số 5088/UBND-KT ngày 20/10/2020; tuy nhiên do ảnh hưởng của bão số 9 nên cuộc họp điều chỉnh sang ngày 03/11/2020.

+ Lập kế hoạch vốn đầu tư công năm 2021 để thực hiện hoàn thành dự án xây dựng Điểm định canh định cư tập trung Đồng Tranh, thôn Mai Lãnh Hạ, xã Long Mai, huyện Minh Long.

+ Báo cáo kết quả thực hiện các kiến nghị tại Báo cáo số 190/BC-HĐND ngày 10/7/2017 của Ban Dân tộc HĐND tỉnh về giám sát việc thực hiện chính sách định canh định cư cho đồng bào DTTS.

3.3. Chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số theo Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg.

- Tiếp đón và làm việc với Đoàn Đại biểu người có uy tín trong đồng bào các DTTS huyện Minh Long

- Thăm người có uy tín xã Sơn Thủy, huyện Sơn Hà, xã Ba Vinh, huyện Ba Tơ ốm đau

- Cập nhật số liệu, hoàn chỉnh báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh.

3.4. Chính sách hỗ trợ biểu dương khen thưởng hộ gia đình thoát nghèo, thoát cận nghèo theo Quyết định số 37/2017/QĐ-UBND:

Báo cáo tình hình thực hiện các kiến nghị về thực hiện chính sách hỗ trợ, biểu dương, khen thưởng đối với hộ gia đình thoát nghèo, thoát cận nghèo ở vùng miền núi tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 2016-2020 tại Khoản 2 Mục IV Báo cáo số 239/BC-HĐND ngày 06/12/2019.

3.5. Đề án Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2016-2020.

Đã phối hợp với UBND huyện Sơn Hà tổ chức thành công 4 Hội thi Tuyên truyền Đề án giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện Sơn Hà năm 2020.

3.6. Đề án phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền vận động đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 2018-2021 theo Quyết định số 463/QĐ-UBND ngày 23/3/2018.

Đã phối hợp với UBND huyện Minh Long tổ chức Hội thi Tuyên truyền Đề án đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và vận động đồng bào dân tộc năm 2020.

3.7. Đề án Hỗ trợ hoạt động Bình đẳng giới vùng dân tộc thiểu số theo Quyết định 1898/QĐ-TTg, giai đoạn 2018-2021.

Đã tổ chức 02 Hội nghị tập huấn về Bình đẳng giới vùng dân tộc thiểu số tại huyện Trà Bồng.

3.8. Kế hoạch tuyên truyền đảm bảo trật tự an toàn giao thông vùng dân tộc thiểu số và miền núi năm 2020

Đã tổ chức 5 Hội nghị tập huấn đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2020 tại các huyện Ba Tơ, Sơn Tây và Minh Long.

4. Thực hiện các báo cáo theo yêu cầu của cấp có thẩm quyền

- Báo cáo kết quả rà soát tiêu chí thành lập cơ quan công tác dân tộc theo Nghị định số 107/2020/NĐ-CP theo chỉ đạo của UBND tỉnh.

- Báo cáo kết quả 05 năm thực hiện Chỉ thị số 49-CT/TW ngày 20/10/2015 của Ban Bí thư về tăng cường và đổi mới công tác dân vận của Đảng ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Báo cáo kết quả rà soát tình hình thực hiện các kiến nghị sau giám sát, khảo sát của HĐND, Thường trực và các Ban của HĐND tỉnh.

- Báo cáo kết quả thực hiện các kiến nghị tại Báo cáo số 190/BC-HĐND ngày 10/7/2017 của Ban Dân tộc HĐND tỉnh phục vụ Đoàn Giám sát Ban Dân tộc HĐND tỉnh. Báo cáo tổng kết việc thực hiện Nghị quyết Đại hội toàn quốc lần thứ XII của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX về công tác dân vận.

- Góp ý dự thảo Tờ trình, Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về tiêu chí xác định các dân tộc thiểu số còn gặp nhiều khó khăn, có khó khăn đặc thù; góp ý dự thảo Đề án và Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về việc kéo dài thời gian thực hiện Quyết định số 2214/QĐ-TTg ngày 14/11/2013 của Thủ tướng Chính phủ về “ Tăng cường hợp tác quốc tế hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số” đến năm 2025” theo yêu cầu của UBĐT và UBND tỉnh.

- Tham mưu UBND tỉnh báo cáo kết quả rà soát số liệu lập báo cáo nghiên cứu khả thi Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025 theo yêu cầu của Ủy ban Dân tộc.

- Báo cáo nhanh cho vụ Địa phương II, thuộc Ủy ban Dân tộc về tình hình thiệt hại người và tài sản do cơn bão số 9 gây ra trên địa bàn các huyện miền núi.

III. Một số nhiệm vụ chủ yếu trong tháng 11 năm 2020

1. Tham mưu xây dựng quy chế văn thư cơ quan
2. Xây dựng kế hoạch và thực hiện chuyển đổi, áp dụng HTQLCL theo TCVN ISO9001:2015 tại Ban Dân tộc tỉnh.
3. Triển khai và thực hiện việc sắp xếp lại các phòng, ban theo yêu cầu của Chủ tịch UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị định số 107/2020/NĐ-CP.
4. Thực hiện đánh giá kết quả công tác chỉ đạo, điều hành năm 2020 của và nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm 2021 của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh.
5. Xây dựng chương trình công tác dân tộc năm 2021 của UBND tỉnh.
6. Xây dựng Kế hoạch thực Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 2021-2030 trình UBND tỉnh theo quy định.

7. Tham mưu UBND tỉnh tổ chức Hội nghị sơ kết 03 năm thực hiện chính sách người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số theo Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg; Hội nghị tổng kết thực hiện Đề án giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2016-2020 (Thời gian tổ chức vào đầu tháng 12/2020).

8. Tiếp tục tổ chức các lớp tập huấn của Tiểu dự án 3: Nâng cao năng lực cho cộng đồng và cán bộ cơ sở các xã ĐBKK, xã ATK, thôn ĐBKK thuộc Chương trình 135 năm 2020 theo kế hoạch.

9. Tiếp tục phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu UBND tỉnh cho chủ trương khắc phục sạt lở và bồi thường để thu hồi đất đối với dự án xây dựng điểm ĐCĐC tập trung Đồng Tranh, thôn Mai Lãnh Hạ, xã Long Mai, huyện Minh Long.

10. Xây dựng báo cáo kết quả 03 năm thực hiện Đề án "Bồi dưỡng kiến thức dân tộc đối với cán bộ, công chức, viên chức giai đoạn 2018-2025" trên địa bàn tỉnh trình UBND tỉnh báo cáo Ủy ban Dân tộc.

11. Đơn đốc UBND các huyện rà soát số lượng, đối tượng thu hưởng và đề xuất nhu cầu kinh phí cấp không thu tiền các mặt hàng thiết yếu cho đồng bào các dân tộc thiểu số dịp tết nguyên đán năm 2021.

12. Phối hợp với UBND huyện Sơn Tây tổ chức Hội thi tuyên truyền Đề án Đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2020; tổ chức 01 lớp tập huấn Chương trình giáo dục đời sống gia đình cho đồng bào DTTS theo QĐ số 1693/QĐ-UBND tại huyện Sơn Hà; tổ chức 01 lớp tập huấn tuyên truyền Đề án hoạt động bình đẳng giới tại huyện Sơn Hà.

13. Báo cáo kết quả thanh tra việc thực hiện một số chính sách dân tộc năm 2018-2019 tại huyện Trà Bồng.

14. Chuẩn bị nội dung làm việc với Đoàn giám sát Ban Dân tộc HĐND tỉnh về việc thực hiện các kiến nghị sau khảo sát theo Quyết định số 14/QĐ-HĐND ngày 24/9/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

15. Tiếp tục thực hiện công tác kiểm tra tình hình thực hiện chính sách dân tộc và công tác dân vận ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2020.

16. Thực hiện nhiệm vụ khác do cấp có thẩm quyền giao

Trên đây là báo cáo tình hình và kết quả thực hiện công tác tháng 10 và nhiệm vụ công tác trọng tâm tháng 11/2020 của Ban Dân tộc tỉnh./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Ban;
- Các phòng thuộc Ban;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG BAN

Trần Văn Mẫn

